АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области под председательством
Губернатора Курской области Р.В. Старовойта
в режиме видео-конференц-связи
г. Курск
22 июня 2022 года                                                                                                       № 2
Присутствовали: 30 человек (список прилагается)
______________________________________________________________________
I. О результатах работы по переводу массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронный вид посредством доступа к ним на Едином портале государственных и муниципальных услуг как меры по противодействию коррупционным проявлениям
______________________________________________________________________ (А.Ю. Зотов)

Принять к сведению информацию председателя комитета цифрового развития и связи Курской области А.Ю. Зотова. Отметить как положительную совместную работу комитета цифрового развития и связи Курской области, органов исполнительной государственной власти Курской области и органов местного самоуправления по выводу на Единый портал государственных и муниципальных услуг (далее – ЕПГУ) массовых социально значимых услуг.

Решили:
1. Комитету социального обеспечения, материнства и детства Курской области (Т.А. Сукновалова), комитету природных ресурсов Курской области
(К.О. Поляков), инспекции Гостехнадзора Курской области (Р.Д. Коваленко), комитету архитектуры и градостроительства Курской области (С.Г. Чернов), комитету образования и науки Курской области (Н.А. Бастрикова), государственной жилищной инспекции Курской области (И.А. Афонькин), комитету по управлению имуществом Курской области (Д.А. Савин), комитету по физической культуре и спорту Курской области (А.Е. Петухов), комитету промышленности, торговли и предпринимательства Курской области
(М.Н. Аксенов), управлению ветеринарии Курской области (О.И. Кошманов), комитету транспорта и автомобильных дорог Курской области (С.В. Солдатенков); комитету здравоохранения Курской области (Е.В. Письменная) обеспечить значение показателя «Доля обращений за получением массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде
с использованием ЕПГУ, без необходимости личного посещения органов государственной власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг» по итогам 2022 года – 30%, по итогам 2023 года - 40%, по итогам 2024 года – 50%.

Срок: постоянно.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления Курской области обеспечить значение показателя «Доля обращений за получением массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ, без необходимости личного посещения органов государственной власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг» по итогам 2022 года – 30%, по итогам 2023 года - 40%, по итогам 2024 года – 50%.

Срок: постоянно.

3. Органам исполнительной государственной власти и местного самоуправления Курской области, оказывающим услуги в электронном виде посредством МФЦ:

уделять особое внимание освещению в местных средствах массовой информации преимуществ получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

размещать информационные материалы на официальных сайтах, провести разъяснительную работу с населением.

Срок: постоянно.
4. Комитету цифрового развития и связи Курской области
(А.Ю. Зотов) продолжить:

организацию постоянного мониторинга и анализа качества предоставления массовых социально значимых услуг в электронном формате;

регулярное освещение вопроса получения услуг на ЕПГУ в официальных источниках.

Срок: постоянно.
5. Рекомендовать комитету цифрового развития и связи Курской области (А.Ю. Зотов) совместно с автономным учреждением Курской области «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (С.В. Кожевников) и уполномоченным по защите прав предпринимателей в Курской области (Д.С. Водопьянов) рассмотреть вопрос о возможности создания регионального центра оптимизации предоставления государственных и муниципальных услуг в АУ КО «МФЦ»; при организации работы указанного центра обратить особое внимание на анализ государственных и муниципальных услуг, оказываемых предпринимателям и в целом бизнес-сообществу региона.

Срок: 30 июня 2023 г.
6. Снять с контроля пункт 4 решения комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Курской области от 15.06.2021 № 2-1
«Об организации работы по противодействию коррупции правоохранительными органами Курской области в 2020 году».
7. Комитету цифрового развития и связи Курской области (А.Ю. Зотов) о выполнении настоящего решения проинформировать департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений до 30 июня 2023 года.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Губернатора Курской области О.А. Крутько.
II. О мерах по противодействию коррупции, принимаемых комитетом природных ресурсов Курской области. О выявленных нарушениях коррупционного характера в Курской области в сфере лесного хозяйства
______________________________________________________________________
(Д.Д. Репринцев, А.Г. Ишунин)
Принять к сведению информацию заместителя председателя комитета природных ресурсов Курской области Д.Д. Репринцева, директора департамента Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.Г. Ишунина.

Решили:
1. Комитету природных ресурсов Курской области (далее – комитет) (К.О. Поляков):
продолжить на регулярной основе оценку коррупционных рисков и реализацию мер по их минимизации в целях обеспечения осуществления возложенных на комитет полномочий, а также оценку коррупционных рисков, возникающих в деятельности подведомственных организаций;

дополнительно провести работу по организации антикоррупционного просвещения в комитете в целях формирования нетерпимого отношения
к коррупции и антикоррупционных стандартов поведения;

продолжить обеспечение всестороннего рассмотрения поступающих сообщений граждан на предмет наличия нарушений действующего законодательства о противодействии коррупции;

принять меры по обеспечению своевременной актуализации правовых актов комитета в соответствии с региональным и федеральным законодательством;

усилить контроль за соблюдением государственными гражданскими служащими комитета ограничений, запретов и требований, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции;
неукоснительно руководствоваться в работе методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки;

принять меры по качественному повышению эффективности анализа справок государственных гражданских служащих комитета, руководителей подведомственных комитету учреждений и лиц, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы комитета и руководителей подведомственных комитету учреждений. По результатам проведенного анализа (при наличии оснований) рассматривать вопрос о принятии решений по проведению проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также проверок соблюдения государственными гражданскими служащими комитета ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

на постоянной основе принимать меры по неукоснительному исполнению требований Федерального закона от 3 декабря года 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;
на постоянной основе организовать работу по наполнению и обновлению подразделов официального сайта комитета информационно-аналитическими материалами в соответствии с установленными требованиями к размещению и наполнению подразделов официального сайта Администрации Курской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посвященных вопросам противодействия коррупции, закрепленными за исполнительными органами государственной власти Курской области в подразделе «Противодействие коррупции», утвержденными постановлением Администрации Курской области от 19.02.2019 № 104-па.
Срок: 30 июня 2023 г.
2. О выполнении настоящего решения проинформировать департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений до 30 июня 2023 года.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Губернатора Курской области А.В. Дедова.
III. О результатах социологического исследования по оценке уровня коррупции в Курской области в 2021 году и предлагаемых в связи

с этим антикоррупционных мерах
______________________________________________________________________ (А.Ю. Огурцова)

Принять к сведению доклад начальника отдела Центра регионального развития ГОАУ ВО Курской области «Курская академия государственной и муниципальной службы» А.Ю. Огурцовой. Учесть мнение населения в сферах гражданского общества, наиболее подверженных коррупции, при организации мероприятий по антикоррупционному просвещению и в работе по профилактике коррупционных правонарушений.

Решили:
1. Руководителям органов исполнительной государственной власти Курской области, комитету информации и печати Курской области (Д.В. Михайлов)
в целях обеспечения открытости оказывать содействие средствам массовой информации в освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых соответствующими органами.

Срок: постоянно.

2. Руководителям органов исполнительной государственной власти Курской области продолжить:

разъяснительную работу путем размещения информации о порядке оказания государственных услуг, об осуществлении контрольно-надзорных функций на официальных сайтах органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на стендах в местах общего доступа;

антикоррупционное просвещение должностных лиц органов и работников подведомственных данному органу организаций (при наличии), задействованных в процессе оказания государственных услуг.

Срок: постоянно.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Курской области обеспечить реализацию мероприятий, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения.

4. Департаменту Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (А.Г. Ишунин) направить результаты прикладного научного исследования «Оценка уровня коррупции в Курской области (в части «бытовой» коррупции)» правоохранительным органам, осуществляющим деятельность на территории Курской области, для сведения и учета в работе.

Срок: 30 июля 2022 г.
5. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел России по Курской области (В.А. Косарев), следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации по Курской области (А.Б. Гусев) продолжить работу, направленную на широкое информирование населения о результатах работы по борьбе с коррупцией.
6. Снять с контроля решение комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Курской области от 31.03.2021 № 1-2
«О результатах социологического исследования по оценке уровня коррупции
в Курской области в 2020 году и предлагаемых антикоррупционных мерах». Продолжить работу в установленном порядке.

Губернатор
Курской области                                                                                          Р. Старовойт